
UCHWAŁA NR LII/437/22 
RADY MIEJSKIEJ W PELPLINIE 

z dnia 22 grudnia 2022 r. 

w sprawie ustanowienia roku 2023 – Rokiem Samorządności 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2022 r., 
poz. 559 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. W Gminie Pelplin ustanawia się rok 2023 jako „Rok Samorządności”. 

§ 2. 1. Zobowiązuje się właściwe jednostki organizacyjne oraz jednostki pomocnicze Gminy Pelplin do 
podejmowania działań związanych z kształtowaniem postaw samorządowych, w tym rozwijaniu partnerstwa, 
współpracy, zasad demokratycznego państwa prawa oraz kształtowanie pamięci  o ludziach i wydarzeniach na 
drodze do samorządności na terenie gminy. 

2. Apeluje się do organizacji i instytucji o aktywne włączenie się w obchody „Roku Samorządności”. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się odpowiednio Burmistrzowi Miasta i Gminy Pelplin, kierownikom 
gminnych jednostek organizacyjnych i sołtysom sołectw Gminy Pelplin. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w Biuletynie Informacji Publicznej 
Urzędu Miasta i Gminy Pelplin. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Pelplinie 

 
 

Jakub Zieliński 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1D9CA9D9-C986-4F0E-92AE-052A16118C39. Podpisany Strona 1



 
Uzasadnienie 

W 1973 r. do polskiego porządku prawno – ustrojowego przywrócono gminy wiejskie. Zaczęły one 
funkcjonować od 1 stycznia 1973 r. Na obszarze obecnej gminy powstały gmina Pelplin i gmina Rudno. 
Jednocześnie utworzono sołectwa, które stały się jednostkami pomocniczymi powstałych gmin. Sołectwa 
na terenie obecnej gminy utworzono w lutym 1973 r. Powstałe gminy i sołectwa nie były jednostkami 
w pełni samorządowymi, gdyż nadal funkcjonowały w strukturach jednolitej władzy państwowej. Jednak 
w stosunku do okresu poprzedniego 1954 – 1972 był to znaczący postęp. W tym bowiem okresie gminy 
i sołectwa nie funkcjonowały. W ich miejsce utworzono gromady z prezydiami gromadzkich rad na czele 
i zebrania wiejskie, którym przewodniczył tzw. przedstawiciel gromadzki. Powstałe w 1973 r. gminy 
i sołectwa z naczelnikami gmin i sołtysami sołectw na czele, były dobrym i znaczącym krokiem w kierunku 
samorządności i aktywizacji środowisk wiejskich.  Ostateczna przemiana ustrojowa gmin nastąpiła 
w 1990 r. kiedy wdrożono w życie ustawę o samorządzie terytorialnym. 

Ogłoszenie roku 2023 „Rokiem samorządności”, będzie sposobnością do kształtowania postaw 
samorządowych,  przypomnienia początków gminy Pelplin i sołectw działających na jej terenie, a także 
ludzi tworzących ich struktury i organy. Będzie to także okazją do podjęcia przez lokalne społeczności 
inicjatyw przypominających dzieje samorządu lokalnego. 

W związku z tym podjęcie uchwały w tym zakresie uważamy za zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 1D9CA9D9-C986-4F0E-92AE-052A16118C39. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 2 Ustęp 2

	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Uzasadnienie

		2022-12-22T00:00:00+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




